

G (Printed Pages 4)

(21218) Roll No.....

LL.B.- III Sem.

13176

LL.B. Examination, Dec.-2018

LAW

Public International Law

(K-3002)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note: Attempt questions from **all** Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Write a short note on 'International Conventions'.
अंतर्राष्ट्रीय संधियों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
2. Write about Grotius and his contribution to International law.
ग्रोशियस और अंतर्राष्ट्रीय विधि में उसका योगदान का वर्णन कीजिये।
3. Write a short note on De-jure recognition.
विधितः मान्यता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
4. Write a short note on pacific blockade.
शान्तिपूर्ण नाकाबंदी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
5. Explain the term 'Exclusive Economic Zone'.
अपवर्जित आर्थिक क्षेत्र को स्पष्ट कीजिये।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any **two** questions out of the following three questions. Each question carries **10** marks. Answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

131762

6. What is intervention? Under what circumstances can a state intervene in the affairs of another state?

हस्तक्षेप क्या है? किन परिस्थितियों में एक राज्य दूसरे राज्य के मामलों में हस्तक्षेप कर सकता है?

7. 'International law is the vanishing point of jurisprudence. Explain.

'अंतर्राष्ट्रीय विधि विधिशास्त्र का लुप्तप्रायः बिन्दु है।' स्पष्ट कीजिये।

8. What are the rights and privileges of a consul? <https://www.ccsustudy.com>

वाणिज्यिक दूत की क्या-क्या अधिकार व उन्मुक्तियाँ हैं?

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any **three** questions out of the following five questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define recognition of a State. Discuss fully the various theories of recognition.

एक राज्य की मान्यता को परिभाषित कीजिये। मान्यता के विभिन्न सिद्धान्तों को पूर्णतः विवेचना कीजिये।

10. Give an account of the historical and theoretical foundations of International Law.

अंतर्राष्ट्रीय विधि की ऐतिहासिक और सैद्धान्तिक आधारों का आकलन कीजिये।

11. Define the law of the sea. Explain the terms territorial waters', 'EEZ' 'Continental shelf' and 'High seas'

सामुद्रिक विधि को परिभाषित कीजिये। 'सामुद्रिक पेट्टी' 'अपवर्जित आर्थिक क्षेत्र' 'महाद्वीपीय खाड़ी' और 'अंतर्राष्ट्रीय जल क्षेत्र' को स्पष्ट कीजिये।

12. Discuss the various sources of International Law.

अंतर्राष्ट्रीय विधि के विभिन्न स्रोतों की विवेचना कीजिये।

13. Examine the theories of 'Monism' and 'Dualism' in explaining the relationship between International law and State Law. What is Indian practice regarding operation of International Law within the municipal sphere?

'एकात्मवाद' तथा द्वैतवाद' के सिद्धान्तों का, अंतर्राष्ट्रीय विधि और राज्य विधि के मध्य संबंध को स्पष्ट करते हुये परीक्षण कीजिये। राज्य परिक्षेत्र में अंतर्राष्ट्रीय विधि के संचालन के संबंध में भारतीय अभ्यास क्या है?

<https://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से